
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

   Αριθμ. 135100 

Χορήγηση άδειας ίδρυσης υδατοδρομίου στην 
περιοχή του Λιμένα Λουτρών Αιδηψού του Νο-
μού Ευβοίας στην Ανώνυμη Εταιρεία με την επω-
νυμία «Οργανισμός Λιμένων Νομού Ευβοίας 
Ανώνυμη Εταιρεία». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ -
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 1 έως 27 του Μέρους Α’ «Ίδρυση, λει-

τουργία και εκμετάλλευση αεροδρομίων επί υδάτινων 
επιφανειών» του ν. 4663/2020 (Α’ 30) και ιδιαίτερα του 
άρθρου 6 και της παρ. Β του άρθρου 9,

β) του ν. 1815/1988 «Κύρωση του Κώδικα Αεροπο-
ρικού Δικαίου» (Α’ 250) και συγκεκριμένα τις διατάξεις 
του άρθρου 189, όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 
πέμπτο του ν. 2338/1995 (Α’ 202),

γ) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45),

δ) του ν. 3913/2011 «Αναδιοργάνωση της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 18),

ε) του ν. 4427/2016 «Σύσταση Αρχής Πολιτικής Αερο-
πορίας, Αναδιάρθρωσης της Υπηρεσίας Πολιτικής Αε-
ροπορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 188),

στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

θ) του ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιό-
τητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζητημάτων 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Α’ 240),

ι) του ν.δ. 714/1970 «Περί ιδρύσεως Διευθύνσεως Εναερί-
ων Μεταφορών παρά τω Υπουργείω Συγκοινωνιών και Ορ-
γανώσεως της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας» (Α’ 238),

ια) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151), 

ιβ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ιγ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ιδ) του π.δ. 85/2018 «Οργανισμός της Υπηρεσίας Πολι-
τικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α.) του Υπουργείου Μεταφορών 
και Επικοινωνιών» (Α’ 157),

ιε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121), όπως αυτό διορθώθηκε (Α’ 126),

ιστ) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ιζ) της υπ’ αρ. 339/18-07-2019 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστο-
λο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051),

ιη) της υπ’ αρ. 102555/02-04-2023 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Μιχαήλ Παπαδόπουλο» (Β’ 2133),

ιθ) της υπό στοιχεία Δ29Γ/23445/636/13-04-2020 (ΑΔΑ: 
9ΤΥ2465ΧΘΞ-Κ18) εγκυκλίου περί διευκρινίσεων επί των 
διατάξεων των άρθρων 7, 9 και 27 του ν. 4663/2020 και 
οδηγιών επί των δικαιολογητικών του Τεχνικού Φακέλου 
υδατοδρομίου,

κ) της υπό στοιχεία 93092/Σ.6218/09-11-2020 
εγκυκλίου «Διευκρινίσεις σχετικά με τις διατάξεις της 
παρ. 1(ζ) του άρθρου 7 του ν. 4663/2020 περί παρα-
χώρησης χρήσης χώρου ως υδατοδρομίου» (ΑΔΑ: 
ΨΦΖ4465ΧΘΞ-ΓΚ7),

κα) της υπ’ αρ. 18271/25-01-2021 εγκυκλίου 1/2021 
«Διευκρινίσεις επί των διατάξεων της παρ.  1.(α) του 
άρθρου 7 (δικαιολογητικά του τεχνικού φακέλου) και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2974

30719

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.05 17:26:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30720 Τεύχος B’ 2974/05.05.2023

της παρ. Α.1 του άρθρου 9 (διαβίβαση του τεχνικού 
φακέλου υδατοδρομίων στις αρμόδιες Υπηρεσίες 
του ν. 4663/2020 (Α’ 30) όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 4757/2020 (Α’ 240)» (ΑΔΑ: 9ΩΨΣ465ΧΘΞ-ΛΧΧ),

κβ) της υπ’ αρ. 136680/05-05-2022 εγκυκλίου 2/2022 
«Διευκρινίσεις επί των τροποποιήσεων που επήλθαν 
στον ν. 4663/2020 (Α’ 30) με τις διατάξεις του ν. 4850/2021 
(Α’ 208) και του ν. 4903/2022 (Α’ 46) και την αντίστοιχη 
εφαρμογή τους σε εκκρεμείς αιτήσεις χορήγησης άδειας 
υδατοδρομίου» (ΑΔΑ: 91ΗΖ465ΧΘΞ-6ΕΚ),

κγ) της υπ’ αρ. 142803/11-05-2022 εγκυκλίου 3/2022 
«Διευκρινίσεις επί των διατάξεων της παρ. Α.1 του άρ-
θρου 9 του ν. 4663/2020 (Α’ 30), όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 42 του ν. 4903/2022 (Α’ 46) - 
Προσδιορισμός υπηρεσιών» (ΑΔΑ: 6ΣΥΞ465ΧΘΞ-
39Ψ).

2. Την από 16-06-2021 αίτηση της Ανώνυμης Εται-
ρείας με την επωνυμία «Οργανισμός Λιμένων Νομού 
Ευβοίας Ανώνυμη Εταιρεία» και τον διακριτικό τίτλο 
«Ο.Λ.Ν.Ε. Α.Ε.», με τον επισυναπτόμενο σε αυτή τε-
χνικό φάκελο, για χορήγηση άδειας ίδρυσης υδατο-
δρομίου στην Αιδηψό, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4663/2020, διαμέσου του αντικλήτου αυτής, όπως 
αυτός ορίστηκε με το υπ’ αρ. 2407/19-05-2021 έγγραφο 
του Ο.Λ.Ν.Ε. Α.Ε.

3. Τα από 19-08-2021 και 29-09-2021 έγγραφα του 
αντικλήτου του Ο.Λ.Ν.Ε. Α.Ε. για υποβολή συμπληρω-
ματικών δικαιολογητικών του τεχνικού φακέλου.

4. Το υπ’ αρ. 269633/05-10-2021 έγγραφο του Τμή-
ματος Εναέριων Μεταφορών (Τ.Ε.Μ.) της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών περί πληρότητας του τεχνικού φακέλου του 
υδατοδρομίου Αιδηψού.

5. Το από 18-10-2021 έγγραφο του αντικλήτου του 
Ο.Λ.Ν.Ε. Α.Ε. με τα συνημμένα σε αυτό αντίτυπα του τε-
χνικού φακέλου.

6. Τον τεχνικό φάκελο υδατοδρομίου, όπως διαβι-
βάστηκε προς εξέταση στις αρμόδιες υπηρεσίες της 
παρ. Α1 του άρθρου 9 του ν. 4663/2020, με το υπ’ αρ. 
293402/21-10-2021 έγγραφο του Τμήματος Εναέριων 
Μεταφορών (Τ.Ε.Μ.).

7. Τις διατυπώσεις γνώμης αποδοχής επί των δικαι-
ολογητικών του τεχνικού φακέλου για την ίδρυση του 
υδατοδρομίου Αιδηψού:

α) του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας (Γ.Ε.Ε.Θ.Α.), 
με το υπό στοιχεία Φ.900/242/426546/03-12-2021 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Γ2 (Υποδομής),

β) των αρμόδιων υπηρεσιών του Αρχηγείου Λι-
μενικού Σώματος  - Ελληνικής Ακτοφυλακής του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
με τα υπ’  αρ. 2221.2/87874/2021/30-11-2021 και 
2221.2/62528/2022/06-09-2022 έγγραφα της Διεύθυν-
σης Ασφάλειας Ναυσιπλοΐας,

γ) των αρμόδιων υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας 
Λιμένων Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσε-
ων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
με το υπ’ αρ. 3113.10-09/92123/21/16-12-2021 έγγραφο 
των Διευθύνσεων Λιμενικής Πολιτικής και Λιμενικών και 
Κτιριακών Υποδομών,

δ) των αρμόδιων Διευθύνσεων Αερολιμένων, Ασφά-
λειας Πολιτικής Αεροπορίας από Έκνομες Ενέργειες και 
Κανονιστικής Λειτουργίας Υπηρεσιών Αεροναυτιλίας 
της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α), με το υπό 
στοιχεία Κ.Γ./Δ3/Α 44023/16-12-2021 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Αερολιμένων και το υπ’ αρ. 4274/28-02-2023 
έγγραφο της Διεύθυνσης Εποπτείας Αεροναυτιλίας και 
Αεροδρομίων της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας,

ε) των αρμόδιων για θέματα προστασίας του πολίτη 
υπηρεσιών του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, με 
το υπό στοιχεία 140/62/3-δ’-193380/10-11-2021 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Κρατικής Ασφάλειας του Αρχηγείου 
Ελληνικής Αστυνομίας,

στ) των αρμόδιων υπηρεσιών του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με το υπ’ αρ. 864/73169/
29-07-2022 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Αλιείας και 
το από 04-03-2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
της Γενικής Διευθύντριας Αλιείας και

ζ) της Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών 
του Υπουργείου Τουρισμού με το υπ’ αρ. 12573/27-06-2022 
έγγραφό της.

8. Την προέγκριση του Εγχειριδίου Υδατοδρομίου, σύμ-
φωνα με το υπό στοιχεία Κ.Γ./Δ3/Α 44023/16-12-2021 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Αερολιμένων της Υ.Π.Α.

9. Την υπ’  αρ. 15/2021 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Ο.Λ.Ν.Ε. Α.Ε. με θέμα «Έγκριση 
οριοθέτησης χώρων προς παραχώρηση σύμφωνα με 
τις τεχνικές μελέτες για την Ίδρυση- Λειτουργία υδατο-
δρομίων» (ΑΔΑ: 6Ξ7ΩΟΞΑΤ-Β93).

10. Ως προς την περιβαλλοντική αδειοδότηση του 
υδατοδρομίου:

α) Την υπ’ αρ. 6364/26-01-2023 απόφαση του αναπλη-
ρωτή Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξι-
κής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, 
με θέμα «Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για την δημι-
ουργία υδατοδρομίου λιμένα Λουτρών Αιδηψού, με φο-
ρέα ίδρυσης του υδατοδρομίου, τον Οργανισμό Λιμένων 
Νομού Ευβοίας (Ο.Λ.Ν.Ε.) Α.Ε.» (ΑΔΑ: Ψ5ΦΔΟΡ10-ΒΜΝ) και

β) το υπ’ αρ. 19866/15-03-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Στερεάς 
Ελλάδας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας, με θέμα «Φάκελος Συμμόρφωσης 
Τελικού Σχεδιασμού για την δημιουργία υδατοδρομίου 
λιμένα Λουτρών Αιδηψού, με φορέα ίδρυσης του υδα-
τοδρομίου, τον Οργανισμό Λιμένων Νομού Ευβοίας 
(Ο.Λ.Ν.Ε.) Α.Ε.».

11. Τις υπεύθυνες δηλώσεις του Διευθύνοντα Συμβού-
λου του Ο.Λ.Ν.Ε. Α.Ε.:

α) την από 02-09-2021, περί πλήρωσης των προϋποθέ-
σεων της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 4663/2020,

β) την από 29-03-2023, περί συμβατότητας της περι-
βαλλοντικής αδειοδότησης του υδατοδρομίου Αιδηψού 
με τον τεχνικό φάκελο του υδατοδρομίου, όπως αυτός 
έχει διαμορφωθεί μετά την διαδικασία εξέτασης, κατά 
τα προβλεπόμενα στην παρ. Α.(2) του άρθρου 9 του 
ν. 4663/2020.

12. Το με κωδικό 368978016951 0504 0074 e -Παράβο-
λο για την έκδοση άδειας ίδρυσης υδατοδρομίου στον 
Ο.Λ.Ν.Ε. Α.Ε., ποσού 2.500,00 ευρώ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30721Τεύχος B’ 2974/05.05.2023

13. Την υπ’ αρ. 104209/03-04-2023 εισηγητική έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με την περ. ε’ 
της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης ουδεμία άμεση δαπάνη προκαλείται σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Χορηγούμε στην Ανώνυμη Εταιρεία με την επω-
νυμία «Οργανισμός Λιμένων Νομού Ευβοίας Ανώνυμη 
Εταιρεία» και διακριτικό τίτλο «Ο.Λ.Ν.Ε. Α.Ε.», άδεια ίδρυ-

σης υδατοδρομίου στην περιοχή του Λιμένα Λουτρών 
Αιδηψού του Νομού Ευβοίας, προκειμένου να προβεί 
στις προβλεπόμενες από το νόμο ενέργειες για την κατα-
σκευή του συνόλου των απαιτούμενων εγκαταστάσεων 
του υδατοδρομίου, σύμφωνα με:

(α) Την υπ’ αρ. 15/2021 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ο.Λ.Ν.Ε. Α.Ε. με θέμα «Έγκριση οριοθέτησης 
χώρων προς παραχώρηση σύμφωνα με τις τεχνικές με-
λέτες για την Ίδρυση-Λειτουργία υδατοδρομίων»,

(β) τον τεχνικό φάκελο υδατοδρομίου και ειδικότερα 
τα κάτωθι επιμέρους δικαιολογητικά:

Δικαιολογητικό Αρ. Σχεδίου/Κλίμακα Ημερομηνία

Ναυτικός Χάρτης Τ2/1:5.000 25 ΜΑΪΟΥ 2021

Χάρτης της Γεωγραφικής Υπηρεσίας Στρατού (Γ.Υ.Σ.)
Τ1/1:5.000 και σχετικό 

απόσπασμα σε 1:50.000
25 ΜΑΪΟΥ 2021

Τοπογραφικό Διάγραμμα Τ-Αα/1:1000 09-07-2021

Η υπ’ αρ. 15/2021 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ο.Λ.Ν.Ε. Α.Ε., με θέμα «Έγκριση 
οριοθέτησης χώρων προς παραχώρηση σύμφωνα 
με τις τεχνικές μελέτες για την Ίδρυση- Λειτουργία 
υδατοδρομίων» 
(ΑΔΑ: 6Ξ7ΩΟΞΑΤ-Β93)

_ _

Εγχειρίδιο 
Υδατοδρομίου 
(Water Aerodrome 
Manual) 
με συνημμένα:

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ
Τ3α/1:2.000, 

1:500
12 ΙΟΥΛΙΟΥ 2021

ΚΑΤΟΨΗ 
ΠΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟΥ 
ΟΙΚΙΣΚΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΥΔΑΤΟΔΡΟΜΙΟΥ ΑΙΔΗΨΟΥ.

Τ4α/1:50 12 ΙΟΥΛΙΟΥ 2021

(γ) τους όρους, περιορισμούς και προϋποθέσεις της 
υπ’ αρ. 6364/26-01-2023 απόφασης του αναπληρωτή 
Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Πε-
ριβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, με θέμα 
«Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για την δημιουργία 
υδατοδρομίου λιμένα Λουτρών Αιδηψού, με φορέα ίδρυ-
σης του υδατοδρομίου, τον Οργανισμό Λιμένων Νομού 
Ευβοίας (Ο.Λ.Ν.Ε.) Α.Ε.».

2. Ο κάτοχος της άδειας ίδρυσης υδατοδρομίου υπο-
χρεούται στην τήρηση και εφαρμογή των αναφερομένων 
στον ως άνω τεχνικό φάκελο υδατοδρομίου, καθώς και 
στη διασφάλιση συμβατότητας του συνόλου των κτιρι-
ακών και λοιπών εγκαταστάσεων του υδατοδρομίου, με 
τον προβλεπόμενο στον τεχνικό φάκελο σχεδιασμό του 
υδατοδρομίου, όπως αυτός ειδικότερα αποτυπώνεται και 
περιγράφεται στους χάρτες (ναυτικός χάρτης της Υ.Υ.Π.Ν. 
και χάρτες της Γ.Υ.Σ.), το τοπογραφικό διάγραμμα, το εγ-
χειρίδιο υδατοδρομίου και τα συνοδά αυτού σχέδια, που 
τηρούνται στο αρχείο του Τμήματος Εναερίων Μεταφο-
ρών (Τ.Ε.Μ.) της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

3. Ο κάτοχος της άδειας ίδρυσης υδατοδρομίου οφείλει 
να τηρεί και να εφαρμόζει τους όρους, περιορισμούς, 
προϋποθέσεις και υποχρεώσεις, που έχουν κατά περί-
πτωση τεθεί από τις υπηρεσίες της παρ. Α.1 του άρθρου 9 
του ν. 4663/2020 στις αναφερόμενες στην παρούσα δι-

ατυπώσεις γνώμης αποδοχής και αφορούν στην κατα-
σκευή του συνόλου των απαιτούμενων εγκαταστάσεων 
του υδατοδρομίου.

4. Ο κάτοχος της άδειας ίδρυσης υδατοδρομίου οφείλει 
να γνωρίζει, να τηρεί και να εφαρμόζει, όπου απαιτεί-
ται, τους όρους, προϋποθέσεις, υποχρεώσεις και απα-
γορεύσεις των άρθρων 1 έως και 27 του Μέρους Α’ του 
ν. 4663/2020.

5. Ο κάτοχος της άδειας ίδρυσης υδατοδρομίου οφείλει 
να τηρεί και να εφαρμόζει τους όρους και περιορισμούς 
της απόφασης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων (ΑΕΠΟ) 
για την περιβαλλοντική αδειοδότηση υδατοδρομίου λι-
μένα Λουτρών Αιδηψού, όπως κάθε φορά ισχύει.

6. Η παρούσα απόφαση είναι προϋπόθεση και έρεισμα 
των αντίστοιχων πράξεων και αποφάσεων που πρέπει να 
εκδοθούν, εφόσον αυτό απαιτείται, από τις αντίστοιχες 
αρμόδιες αρχές, προκειμένου να κατασκευαστεί το σύ-
νολο των εγκαταστάσεων του υδατοδρομίου. Η παρούσα 
δεν τις υποκαθιστά, ούτε δεσμεύει τις αρμόδιες αρχές 
στο να εκδώσουν τις προβλεπόμενες άδειες σε περίπτω-
ση που δε συντρέχουν όλες οι νόμιμες προϋποθέσεις, 
ούτε απαλλάσσει τον κάτοχό της από τυχόν απαιτήσεις 
εγκρίσεων, αδειών ή εισφορών.

7. Η κατασκευή των απαιτούμενων νέων εγκαταστά-
σεων του υδατοδρομίου πρέπει να είναι σύμφωνη με 
τις ισχύουσες προδιαγραφές, τους κανονισμούς και την 
κείμενη νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30722 Τεύχος B’ 2974/05.05.2023

8. Η άδεια ίδρυσης είναι αορίστου διάρκειας, υπό την 
προϋπόθεση ότι το υδατοδρόμιο διαθέτει ΑΕΠΟ σε ισχύ, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον ν. 4014/2011 και δεν 
απαλλάσσει τον κάτοχό της από την υποχρέωση ανανέ-
ωσης της ΑΕΠΟ, όποτε αυτό απαιτείται.

9. Η άδεια ίδρυσης ανακαλείται αυτοδίκαια, εάν εντός 
πέντε (5) ετών από τη χορήγησή της δεν έχει εκδοθεί 
άδεια λειτουργίας υδατοδρομίου.

10. Τροποποίηση των στοιχείων της παρούσας άδειας, 
ανάκληση και μεταβίβαση αυτής γίνεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 10 και 12 του ν. 4663/2020.

11. Η παρούσα απόφαση δεν εκχωρεί σε καμία πε-
ρίπτωση δικαίωμα άδειας λειτουργίας υδατοδρομίου 
και δεν καθιστά επιτρεπτή τη λειτουργία του υδατο-
δρομίου. Η χορήγηση άδειας λειτουργίας προϋποθέτει 
την υποβολή νέας αίτησης, που συνοδεύεται από τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4663/2020.

12. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Υφυπουργός
Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΜΙΧΑΗΛ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02029740505230004*


